
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO INFRASTRUTTURE E LAVORI PUBBLICI
SETTORE 04 - LAVORI PUBBLICI - POLITICHE EDILIZIA ABITATIVA,  

VIGILANZA ATERP, ESPROPRI

________________________________________________________________________________

Assunto il 08/04/2022
    
Numero Registro Dipartimento: 431

DECRETO DIRIGENZIALE

“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 4266 del 19/04/2022

OGGETTO: CORREZIONE DI ERRORI MATERIALI E CONFERMA DELLE RESTANTI PARTI 
DEL DECRETO DIRIGENZIALE N. 8066 DEL 04/08/2021. "NUOVO COLLEGAMENTO 
FERROVIARIO METROPOLITANO TRA LA NUOVA STAZIONE FS DI CATANZARO IN 
LOCALITÀ GERMANETO E L'ATTUALE STAZIONE DI CATANZARO SALA E ADEGUAMENTO 
A LINEA METROPOLITANA DELLA RETE FERROVIARIA ESISTENTE NELLA VALLE DELLA 
FIUMARELLA TRA CATANZARO SALA E CATANZARO LIDO - C.U.P. J61H13000150006 - 
C.I.G. 528829249C. SVINCOLO SOMME DEPOSITATE PRESSO LA RAGIONERIA 
TERRITORIALE DI CATANZARO IN FAVORE DELLA DITTA PROCOPIO ROSA, SINOPOLI 
MARIA, SINOPOLI ROSA (200)".. 

Dichiarazione di conformità della copia informatica

Il  presente  documento,  ai  sensi  dell’art.  23-bis  del  CAD  e  successive  modificazioni  è  copia  conforme 
informatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca dati 
della Regione Calabria.

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



                                                   IL DIRIGENTE DI SETTORE

VISTA la Legge Regionale 13.03.1996 n.7 recante “norme sull’ordinamento della struttura organizzativa 
della G.R. e sulla dirigenza regionale” ed in particolare:

• l’art.28 che individua compiti e responsabilità del Dirigente con funzioni di Dirigente Generale;
• l’art.30 relativo alla competenza ed ai poteri del Dirigente Responsabile del Settore;
• l’art.1 comma 3, che opera, per quanto non previsto dalla L.R. n.7/1996, il rinvio recettizio alle di ­

sposizioni del D.Lgs. 29/1993 e s.m.i. nonché ai contratti nazionali;
VISTI gli artt.16 e 17 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n.165 e succ. modif. ed integrazioni;
VISTA la D.G.R. 21.06.1999 n.2661, recante “Adeguamento delle norme legislative e regolamentari in  
vigore per l’attuazione delle disposizioni recate dalla L.R. n.7/96 e dal D.Lgs. n.29/93 e s.m.i.”;
VISTO il Decreto n. 354 del 21.06.1999 del Presidente della Regione, recante “Separazione dell’attività  
amministrativa in indirizzo e di controllo da quella di gestione”;
VISTA la L.R. n. 34 del 12.08.2002 sul riordino delle funzioni amministrative regionali e locali;
VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale 11.11.2006, n. 770, con la quale è stato approvato l’ordi­
namento generale delle strutture della Giunta Regionale (art. 7 della L.R. n. 31/2002);
VISTA la D.G.R. n. 63 del 15.02.2019, avente ad oggetto "Struttura organizzativa della Giunta regionale  
- approvazione. Revoca della struttura organizzativa approvata con DGR n.541/2015 e s.m.i.";
VISTA la D.G.R. n. 186 del 21.05.2019, recante "D.G.R. n. 63 del 15 febbraio 2019: struttura organizza-
tiva della giunta regionale approvazione revoca della struttura organizzativa approvata conD.G.R. n.  
541/2015 e s.m.i. pesatura delle posizioni dirigenziali e determinazioni delle relative fasce di rischio";
VISTA la D.G.R. n. 512 del 31.10.2019, recante “Nuova struttura organizzativa della Giunta Regionale  
approvata con D.G.R. n. 63/2019 e s.m.i. - Assegnazione dei Dirigenti”;
VISTA la D.G.R. n. 91 del 15.05.2020, avente ad oggetto "Struttura organizzativa della Giunta Regionale 
Approvazione modifiche alla Delibera di Giunta Regionale n. 63 del 15.02.2019 e s.m.i.";
VISTO il D.G.R. n. 521 del 26.11.2021, avente ad oggetto “Avviso di selezione, ai sensi dell’art. 19 del 
D.Lgs. n. 165/2001, per il conferimento dell’incarico di Dirigente Generale del Dipartimento Infrastrutture 
e Lavori Pubblici pubblicato sul sito web istituzionale il 15 novembre 2021: INDIVIDUAZIONE”, con cui, 
fra l’altro, l’Ing. Claudio Moroni è stato individuato per il conferimento dell’incarico di Dirigente Generale 
del Dipartimento “Infrastrutture e Lavori Pubblici”;
VISTO, altresì, il Regolamento regionale n. 9 del 07.11.2021, pubblicato sul BURC parte I n. 88 del
07.11.2021;
VISTO il D.P.G.R. n. 252 del 30.12.2021, con il quale è stato conferito l’incarico all’ing. Claudio Moroni di 
Dirigente Generale del Dipartimento “Infrastrutture e Lavori Pubblici”;
VISTO il D.D.G. n. 11489 del 10.11.2021, con il quale è stato conferito, nelle more dell’espletamento
delle procedure previste, all’ing. Francesco Tarsia, l’incarico di reggenza del Settore n.4 “Lavori Pubbli­
ci,Politiche Edilizia Abitativa, Vigilanza Aterp, Espropri”;
VISTO il Decreto del Dirigente Generale del Dipartimento n. 17672 del 12 dicembre 2012 col quale 
è stato nominato Responsabile Unico del Procedimento, per l’espletamento delle fasi  successive  
alla validazione della progettazione definitiva, relative al Grande Progetto  “Sistema metropolitano 
Catanzaro Città-Germaneto”, il Dirigente Ing. Salvatore Siviglia;
VISTI

• la Legge Regionale n. 34 del 30/12/2020 ­ Legge di stabilità regionale 2021 pubblicata sul 
Burc n. 126 del 30/12/2020;

• la Legge Regionale n. 35 del 30/12/2020 – Bilancio di previsione finanziario della Regione 
Calabria per gli anni 2021 – 2023 pubblicata sul Burc n. 126 del 30/12/2020;

• il  DGR  n.  512  del  30/12/2020  –  Documento  tecnico  di  accompagnamento  al  bilancio  di 
previsione finanziario della Regione Calabria per gli anni 2021– 2023;

• il DGR n. 513 del 30/12/2020 – Bilancio finanziario gestionale della Regione Calabria 
PRESO ATTO che:
­con decreto n.  8066 del  04/08/2021 “Nuovo collegamento ferroviario metropolitano tra la nuova 
stazione FS di Catanzaro in località Germaneto e l’attuale stazione di Catanzaro e adeguamento a 
linea metropolitana della rete ferroviaria esistente nella valle della Fiumarella tra Catanzaro Sala e  
Catanzaro  Lido  ­  C.U.P.  J61H13000150006  ­  C.I.G.  528829249C.  Svincolo  somme  depositate  

1

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



presso la Ragioneria dello Stato di Catanzaro in favore della ditta Procopio Rosa, Sinopoli Maria,  
Sinopoli Rosa (200)”, questo Ente espropriante ha autorizzato la Ragioneria Territoriale dello Stato  
di Catanzaro a svincolare il deposito n. nazionale 1341010, costituito il 23/07/2019, della somma di  
€ 900,79, oltre interessi maturati e maturandi, in favore del Sig.ri Sinopoli Maria, Sinopoli Rosa e  
Procopio  Rosa,  a  titolo  di  indennità  di  espropriazione  ed  occupazione  temporanea  del  terreno 
distinto in Catasto al Foglio n. 93, particelle n. 3193­3192 del comune di Catanzaro (CZ);  

­lo stesso decreto, in alcuni punti, riporta degli errori materiali relativo al numero di particelle e  
al numero di deposito.

CONSIDERATO che
­ è necessario rettificare il Decreto Dirigenziale n. 8066 del 04/08/2021  sostituendo nelle pre­

messe la parte
RITENUTO pertanto svincolare,  in favore dei  Sig.ri  Sinopoli  Maria,  Sinopoli  Rosa e Procopio  
Rosa  la  somma  di  €  900,79  depositata  presso  la  Ragioneria  Territoriale  dello  Stato  di  
Catanzaro/Crotone n. nazionale 1341010, n. provinciale 183607 a titolo di indennità di esproprio  
ed occupazione temporanea per il terreno distinto in catasto al Foglio di mappa n. 93, part.lle  
3193-1992 del Comune di Catanzaro (CZ), disposta con decreto n. 10507 del 29/08/2019, mentre 
il pagamento della differenza di € 108,93 verrà disposta con successivo decreto”;

con
“RITENUTO pertanto svincolare, in favore dei Sig.ri  Sinopoli Maria, Sinopoli Rosa e Procopio  
Rosa  la  somma  di  €  900,79  depositata  presso  la  Ragioneria  Territoriale  dello  Stato  di  
Catanzaro/Crotone n. nazionale 1341010, n. provinciale 183607 a titolo di indennità di esproprio  
ed occupazione temporanea per il terreno distinto in catasto al Foglio di mappa n. 93, part.lle  
3193-3192 del Comune di Catanzaro (CZ), disposta con decreto n. 10507 del 29/08/2019, mentre 
il pagamento della differenza di € 108,93 verrà disposta con successivo decreto”

­ è necessario rettificare il Decreto Dirigenziale n. 8066 del 04/08/2021 sostituendo nel decretato 
la parte
“La  Ragioneria  Territoriale  dello  Stato  di  Catanzaro/Crotone,  è  autorizzata  a  svincolare  il  
deposito n. nazionale 1341010, n. provinciale 183307, costituito il 23/07/2019, della somma di €.  
900,79, oltre interessi maturati e maturandi, in favore del Sig.ri  Sinopoli Maria, Sinopoli Rosa e  
Procopio Rosa, a titolo di indennità di espropriazione ed occupazione temporanea del terreno  
distinto  in  Catasto  al  Foglio  n.  93,  particelle  n.  3193-3912  del  comune di  Catanzaro  (CZ),  
necessario per la realizzazione del “Nuovo collegamento ferroviario metropolitano tra la nuova  
stazione  FS  di  Catanzaro  in  località  Germaneto  e  l’attuale  stazione  di  Catanzaro  Sala  e  
adeguamento a linea metropolitana della rete ferroviaria esistente nella valle della Fiumarella tra  
Catanzaro Sala e Catanzaro Lido ";

con
“La  Ragioneria  Territoriale  dello  Stato  di  Catanzaro/Crotone,  è  autorizzata  a  svincolare  il  
deposito n. nazionale 1341010, n. provinciale 183607, costituito il 23/07/2019, della somma di €.  
900,79, oltre interessi maturati e maturandi, in favore del Sig.ri Sinopoli Maria, Sinopoli Rosa e  
Procopio Rosa, a titolo di indennità di espropriazione ed occupazione temporanea del terreno  
distinto  in  Catasto  al  Foglio  n.  93,  particelle  n.  3193-3192 del  comune di  Catanzaro  (CZ),  
necessario per la realizzazione del “Nuovo collegamento ferroviario metropolitano tra la nuova  
stazione  FS  di  Catanzaro  in  località  Germaneto  e  l’attuale  stazione  di  Catanzaro  Sala  e  
adeguamento a linea metropolitana della rete ferroviaria esistente nella valle della Fiumarella tra  
Catanzaro Sala e Catanzaro Lido";

-   Il Decreto n. 8066 del 04/08/2021 rimane invariato in tutte le restanti parti. 
SU  PROPOSTA del  Responsabile  del  Procedimento,  che  attesta  la  regolarità  amministrativa 
nonché la legittimità e correttezza del presente atto;
RITENUTO opportuno procedere a emendare i suddetti errori materiali a rettifica del Decreto n. 8066 del 
04/08/2021

DECRETA

1) per le motivazioni espresse che qui si intendono integralmente richiamate e trascritte;
2) di rettificare il Decreto 8066 del 04/08/2021, avente per oggetto “Nuovo collegamento ferroviario  

metropolitano tra la nuova stazione FS di Catanzaro in località Germaneto e l’attuale stazione di  
Catanzaro e adeguamento a linea metropolitana della rete ferroviaria esistente nella valle della  

2

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



Fiumarella tra Catanzaro Sala e Catanzaro Lido - C.U.P. J61H13000150006 - C.I.G. 528829249C.  
Svincolo somme depositate presso la Ragioneria dello Stato di Catanzaro in favore della ditta Pro-
copio Rosa, Sinopoli Maria, Sinopoli Rosa (200)” , correggendo il seguenti errori materiali so­
stituendo:
­  nelle premesse la parte:
RITENUTO pertanto svincolare, in favore dei Sig.ri Sinopoli Maria, Sinopoli Rosa e Procopio Rosa  
la  somma  di  €  900,79  depositata  presso  la  Ragioneria  Territoriale  dello  Stato  di  
Catanzaro/Crotone n. nazionale 1341010, n. provinciale 183607 a titolo di indennità di esproprio  
ed occupazione temporanea per il terreno distinto in catasto al Foglio di mappa n. 93, part.lle  
3193-1992 del Comune di Catanzaro (CZ), disposta con decreto n. 10507 del 29/08/2019, mentre  
il pagamento della differenza di € 108,93 verrà disposta con successivo decreto”;
con
“RITENUTO pertanto svincolare, in favore dei  Sig.ri  Sinopoli  Maria, Sinopoli  Rosa e Procopio  
Rosa  la  somma  di  €  900,79  depositata  presso  la  Ragioneria  Territoriale  dello  Stato  di  
Catanzaro/Crotone n. nazionale 1341010, n. provinciale 183607 a titolo di indennità di esproprio  
ed occupazione temporanea per il terreno distinto in catasto al Foglio di mappa n. 93, part.lle  
3193-3192 del Comune di Catanzaro (CZ), disposta con decreto n. 10507 del 29/08/2019, mentre  
il pagamento della differenza di € 108,93 verrà disposta con successivo decreto”

­  e nel decretato la parte:
“La Ragioneria Territoriale dello Stato di Catanzaro/Crotone, è autorizzata a svincolare il deposito  
n. nazionale 1341010, n. provinciale 183307, costituito il 23/07/2019, della somma di €. 900,79,  
oltre interessi maturati e maturandi, in favore del Sig.ri  Sinopoli Maria, Sinopoli Rosa e Procopio  
Rosa, a titolo di indennità di espropriazione ed occupazione temporanea del terreno distinto in  
Catasto al Foglio n. 93, particelle n. 3193-3912 del comune di Catanzaro (CZ), necessario per la  
realizzazione  del  “Nuovo  collegamento  ferroviario  metropolitano  tra  la  nuova  stazione  FS  di  
Catanzaro in località Germaneto e l’attuale stazione di Catanzaro Sala e adeguamento a linea  
metropolitana della rete ferroviaria  esistente nella valle  della Fiumarella tra Catanzaro Sala e  
Catanzaro Lido ";
con
“La Ragioneria Territoriale dello Stato di Catanzaro/Crotone, è autorizzata a svincolare il deposito  
n. nazionale 1341010, n. provinciale 183607, costituito il 23/07/2019, della somma di €. 900,79,  
oltre interessi maturati e maturandi, in favore del Sig.ri Sinopoli Maria, Sinopoli Rosa e Procopio  
Rosa, a titolo di indennità di espropriazione ed occupazione temporanea del terreno distinto in  
Catasto al Foglio n. 93, particelle n. 3193-3192 del comune di Catanzaro (CZ), necessario per la  
realizzazione  del  “Nuovo  collegamento  ferroviario  metropolitano  tra  la  nuova  stazione  FS  di  
Catanzaro in località Germaneto e l’attuale stazione di Catanzaro Sala e adeguamento a linea  
metropolitana della rete ferroviaria  esistente nella valle  della Fiumarella tra Catanzaro Sala e  
Catanzaro Lido";

3) di confermare nelle restanti parti il Decreto Dirigenziale n. 8066 del 04/08/2021;
4) trasmettere il presente provvedimento agli istanti. 
5) di esonera da ogni responsabilità dipendente dal pagamento dell’indennità di asservimento, la 

ragioneria dello Stato di Catanzaro/Crotone;
6) di provvedere alla pubblicazione sul BURC ai sensi della legge regionale 6 aprile 2011 n. 11 e nel 

risposto del Regolamento UE 2016/679;
7) di  provvedere  alla  pubblicazione  sul  sito  istituzionale  della  Regione,  ai  sensi  del  d.lgs.  14 

marzo2013  n.  33  e  ai  sensi  della  legge  regionale  6  Aprile  2011  n.  11  e  nel  rispetto  del 
Regolamento UE2016/679; 

Sottoscritta dal Responsabile del Procedimento
SIVIGLIA SALVATORE

(con firma digitale)

Sottoscritta dal Dirigente 
TARSIA FRANCESCO

(con firma digitale)

3

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.


